[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

Estado do Rio Grande do Sul
______________________________________________________________________

 LEI MUNICIPAL Nº 2007/2021 de 08 de setembro de 2021
Autorizado a conceder auxílio financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à ASSEUVAT (Associação dos Estudantes de Primeiro e Segundo Graus Universitário Do Vale Do Taquari) e, dá outras providências.
                ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.

                   FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

 Art. 1º - Autorizado a conceder auxílio financeiro no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à ASSEUVAT (Associação dos Estudantes de Primeiro e Segundo Graus e Universitários do Vale do Taquari), CNPJ 02.093.590/0001-70, neste município, que se destinará ao custeio de despesas com o transporte de alunos universitários.
Art. 2º - Para atender à despesa criada no artigo anterior, FICA o Poder Executivo autorizado a incluir no anexo III da LDO/2021 Lei n° 1962/2020, no Programa 0013 – Transporte Escolar, a Operação Especial 0030 – Apoio ao Transporte de Estudantes Universitários, no valor de R$ 15.000,00, bem como, abrir Crédito Adicional Especial na LOA/2021, Lei n° 1966/2020, conforme descrição a seguir:
	12.364.0013.00030
	Apoio ao Transporte de Estudantes Universitários

	3.3.50.41.00.06.01
	CONTRIBUIÇÕES ....................................................
	15.000,00

Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial, aberto no artigo anterior, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:

	12.364.0013.2038
	Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Superior

	3.3.90.39.00.06.01
	OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURIDICA 2468.
	15.000,00

                Art. 4º - A entidade beneficiada com o presente auxílio deverá fazer prova documental, para comprovação da utilização dos recursos repassados.
Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO - RS, aos 08 dias do mês de setembro de 2021.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TÁUANA UBERTTI

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
_______________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br